
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   93Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

de proteção individual) e de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) para o 
fornecimento dos materiais listados no Item 6 (Guarda chuva);
b) PROBRASIL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI (CNPJ/MF 
Nº 22.259.031/0001-02) pela oferta do valor de R$ 39.999,00 
(Trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais) para 
o fornecimento do material listado no item 11 (Botas de 
segurança);
II – Homologar a declaração de FRACASSO o item 1 (Avental 
de Chumbo) pela ausência de propostas válidas e determinar 
à COMAP a reinstruão processual para este item, conforme 
informação constante no memorando nº 152/2018 – CPL (fl . 941 
dos autos)
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 362314

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  366/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES COM UR. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso Felipe Bandeira de Sá   
MATRÍCULA: 54180043/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Giovanni Bruno Antunes Lima   
MATRÍCULA: 5930910/2 / Chefe de Gabinete;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/06/2018  a  
24/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  427/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR DIVERSAS PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  19/06/2018  a  
21/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  415/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR DIVERSAS PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  06/06/2018  a  
08/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  400/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca   
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Edilson Teixeira de Campos Júnior   
MATRÍCULA: 5129516/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares   
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  07/06/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 362344
ORTARIA N°.  432/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Jordan Andrade Viana   
MATRÍCULA: 75223951 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  ITUPIRANGA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  26/06/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  347/ 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eder Claudio Macedo de Campos   
MATRÍCULA: 5939361-1 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  14/06/2018  a  
16/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  344/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/06/2018  a  22/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  421/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Silva de Miranda   
MATRÍCULA: 57233707/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  29/03/2018  a  
02/04/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 362354
PORTARIA N°.  441/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio   
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  09/06/2018  a  
14/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  440/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro   
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2018  a  09/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  433/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro   
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/06/2018  a  02/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  335/ 2018
OBJETIVO: PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo   
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva   
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  S.JOÃO DE PIRABAS - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  26/04/2018  a  
30/04/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 362384
PORTARIA N°.  380/ 2018

OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA PARA REVISÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aluizio Junior Castelo Dias.    
MATRÍCULA: 5937910/1 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  14/06/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  146/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS BALÍSTICAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edna do Socorro Ferreira Damous   
MATRÍCULA: 5233054/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jaceli Aragão de Oliveira   
MATRÍCULA: 62324/1 / Auxiliar Técnico de Polícia Civil;
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira   
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  17/04/2018  a  
27/04/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  431/ 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa   
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  16/06/2018  a  
20/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  434/ 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elielson Guimaraes de Almeida   
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Cunha Rodrigues    
MATRÍCULA: 5934183/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  16/06/2018  a  
17/06/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 362338

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2018-DGD/PAD/DIVERSOS Belém, 10 
de agosto de 2018.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2015/487899 instaurado através da Portaria nº 22/2015-
CGD/PAD, publicada no DOE no dia 19/10/2015 para apurar 
possíveis irregularidades pela prática, em tese, constantes do 
Processo Administrativo Disciplinar, no que tange à inobservância 
de procedimentos que confi guram ilícitos administrativos que 
afrontam aos deveres impostos aos servidores públicos.
CONSIDERANDO o Memorando n. 04/2016 da Comissão 
Processante que sugeriu para tornar sem efeito a Portaria 
n. 22/2015-CGD/PAD, para que o Processo Administrativo 
Disciplinar fosse instaurado em momento posterior.
CONSIDERANDO o Despacho da Corregedoria Geral, que 
Determinou a remessa destes autos à Coordenadoria de 
Procedimentos Disciplinares, para as providências, quanto a 
instauração de novo Processo Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I- DETERMINAR tornar sem efeito a Portaria nº 22/2015-CGD/
PAD, publicada no DOE no dia 19/10/2015.
II- À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

PORTARIA Nº 208/2018 DGD/PAD Belém, 14 de 
setembro de 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n. 33400, de 22.07.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares, inclusive aplicação de sanções 
administrativa de repreensão e suspensão;
CONSIDERANDO o pedido de reconsideração formulado pela 
servidora RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO.
CONSIDERANDO os termos do Parecer Correicional nº 
67/2018, que se manifestou pela admissibilidade do pedido e o 
reconsiderou de forma parcial.
R E S O L V E:
I- Minorar a penalidade de SUSPENSÃO aplicada à servidora 
RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO passando a mesma a ser de 
15 (quinze) dias pela prática de irregularidades administrativas 
com base no que dispõe o art. 104, da Lei 5. 810/94.
II- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato, com anotação da presente sanção 
no histórico funcional dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP
PORTARIA Nº 02/2018-CGD/SIND. PUNITIVA Belém, 14 de 
setembro de 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/


